

[Kirkeministeren]

Forslaget tilsigter at imødekomme et ønske fra det færøske hjemmestyre om, at Færøerne bliver et selvstændigt stift med egen biskop.

Forslaget indebærer, at der oprettes et bispeembede på Færøerne, samtidig med at stillingen som vicebiskop nedlægges.

Forslaget forudsætter, at der ikke sker ændringer i den gældende kirkelige lovgivnings bestemmelser om, at biskopperne udnævnes af dronningen efter indstilling fra kirkeministeren.

Biskoppen over Færøernes stift vil i lighed med de øvrige biskopper i den danske folkekirke i sin embedsvirksomhed høre under kirkeministerens tilsyn, og biskoppen vil som tilsynsførende med stiftets præster og menigheder være ansvarlig for, at folkekirkens virksomhed foregår på det evangelisk-lutherske bekendelsesgrundlag.

Lovforslaget indebærer, at Havnar Kirke i Tórshavn bliver domkirke, og at stillingen som kirkebogsførende sognepræst ved domkirken omdannes til en stilling som domprovst.

Forslaget indebærer endvidere, at der oprettes en stiftsøvrighed bestående af biskoppen, rigsombudsmanden og landsstyremanden for kirkelige anliggender eller en person, som landsstyremanden udnævner.

Merudgiften som følge af lovforslaget kan afholdes inden for Kirkeministeriets rammer.

Færøernes hjemmestyre har givet sin tilslutning til, at Færøernes stift oprettes i overensstemmelse med reglerne i lovforslaget.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg indstille dette til velvilig behandling i det høje Ting.

Kommunikationsministeren (Torben Rechen-dorff):

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om visse forhold på telekommunikationsområdet.

(Lovforslag nr. L 11).

Formålet med lovforslaget er at skabe hjemmel for en ændring af koncessionslovgivningen. Dette sker som led i udmøntningen af en politisk aftale, der blev indgået den 22. juni 1990 mellem regeringen og Socialdemokratiet vedrørende en ændring af telestrukturen.

I medfør af den nuværende koncessionslovgivning på teleområdet varetages statens eneret

på offentlig telekommunikationsvirksomhed i dag af de regionale televirksomheder, KTAS, Jydsk Telefon, Fyns Telefon og Tele Sønderjylland i henhold til disses koncessioner samt af Statens Teletjeneste.

Forudsætningerne for de danske televirksomheders aktiviteter vil i de kommende år blive afgørende ændret på en række områder. De hastigt ændrede ydre vilkår og den øgede konkurrence på telekommunikationsområdet stiller krav om en betydelig fleksibilitet og omstillingsevne, som ikke er til stede i tilstrækkeligt omfang i den nuværende telestruktur.

Telestrukturen må derfor tilføres det nødvendige helhedssyn og beslutningskraft, hvilket vil ske ved, at der etableres et holdingselskab, teleDanmark A/S, der fremtidig fuldt ud skal eje de regionale televirksomheder og Statens Teletjeneste. Hermed vil der kunne skabes mulighed for etablering af en også i international henseende konkurrencedygtig telesektor i Danmark – med betydelige industrielle perspektiver og gunstige muligheder for beskæftigelse og valutaindtjening på det stærkt voksende internationale telemarked.

På grundlag af lovforslaget vil der fremtidig kun være én koncessionshaver – teleDanmark A/S – som forudsættes ejet af staten for 51 pct.'s vedkommende.

teleDanmark A/S vil have koncession i de geografiske områder, der hidtil har været dækket af hhv. Fyns Telefons og Tele Sønderjyllands koncessioner samt på de eneretsaktiviteter, der i dag varetages af Statens Teletjeneste. Når KTAS' og Jydsk Telefons koncessioner udløber den 1. marts 1992, vil teleDanmark A/S' koncession også omfatte disse selskabers koncessionsområder.

Koncessionshaveren skal som hidtil betale en årlig ydelse til staten. Denne ydelse udgør 4 pct. af koncessionshaverens og dennes datterselskabers nettoindtægter på eneretsområdet. I beregningsgrundlaget vil fremtidig også indgå nettoindtægterne på udlandsområdet.

Muligheden for at bringe koncessionen til ophør hvert femte år ved indløsning af de privatejede aktier til kurs 125 vil være gældende i forhold til teleDanmark A/S i fuldstændig samme omfang, som den i dag er gældende i forhold til KTAS og Jydsk Telefon.

Endvidere vil koncessionen kunne tilbagekaldes, hvis de heri fastsatte bestemmelser overtrædes.

[Kommunikationsministeren]

Telekommunikationsområdet vil i de kommende år bl.a. være præget af indførelsen af et stadig mere liberaliseret marked bl.a. som følge af EF-vedtagelser og den teknologiske udvikling. Der er derfor i lovforslaget åbnet mulighed for – også i løbet af koncessionsperioden – at indføre yderligere konkurrence. Dette tænkes at ske ved beslutning om liberalisering på de områder, der er omfattet af koncessionen, eller ved at der ved særskilt lov indføres særretigheder.

Yderligere vil der med lovforslaget blive tilvejebragt hjemmel for en ordning af pensionsforholdene for statstjenestemænd i Statens Teletjeneste i forbindelse med deres ansættelse/udlån til Statens Teletjeneste A/S.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Kommunikationsministeren (Torben Rechen-dorff):

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om offentlig mobilkommunikation (GSM-mobilnet).

(Lovforslag nr. L 12).

GSM-systemet er betegnelsen for et offentligt, fælleseuropæisk, digitalt mobilkommunikationssystem. Implementeringen af systemet starter i overensstemmelse med internationale vedtagelser og aftaler i 1991.

GSM-systemet udgør teknologisk og i omfang af tilbudte tjenester en ny generation i forhold til de kendte analoge mobiltelefonsystemer, der i Danmark markedsføres af de regionale televirksomheder under betegnelserne NMT450 og NMT900.

I medfør af den nuværende koncessionslovgivning på teleområdet og de i henhold hertil udfærdigede koncessioner er de regionale televirksomheder, KTAS, Jydsk Telefon, Fyns Telefon og Tele Sønderjylland, eneberettigede til at forestå drift og anlæg bl.a. vedrørende den offentlige mobilteletjeneste, hvilket også vil omfatte et kommende GSM-system. Planlægning, anlæg og drift af mobilradiosystemet varetages af Statens Teletjeneste for de regionale televirksomheder.

Formålet med lovforslaget er at skabe hjemmel for indførelse af konkurrence på GSM-

området. Af hensyn til de tekniske og frekvensmæssige konsekvenser er det i praksis kun muligt at tillade to offentlige, landsdækkende GSM-mobilnet i Danmark.

Med henblik på opfyldelse af Danmarks internationale forpligtelser på området er de regionale televirksomheder af Generaldirektoratet for P&T blevet pålagt at etablere et GSM-system i Danmark.

EF's initiativer vedrørende liberalisering af teletjenester har ikke hidtil omfattet offentlige, mobile tjenester. Det må imidlertid forventes, at der fra EF's side på et tidspunkt som udgangspunkt vil blive stillet krav om, at hver medlemsstat tillader mindst to GSM-netoperatører.

Bl.a. Storbritannien, Frankrig, Forbundsrepublikken Tyskland, Finland, Norge og Sverige har truffet beslutning om at tillade to netoperatører på GSM-området.

Som led i gennemførelsen af en ny telestruktur forventes der dannet et holdingselskab, teleDanmark A/S, der fremtidig skal eje de regionale televirksomheder og Statens Teletjeneste. I henhold til lovforslaget meddeler ministeren med virkning fra den 1. marts 1992 tilladelse til at etablere og drive et GSM-mobilnet, der herfter »udgår af koncessionsregi«.

Konkurrencen indføres i form af en tilladelse til en alternativ operatør til at etablere og drive et offentligt GSM-mobilnet i konkurrence med teleDanmark A/S' net. Det alternative net må tidligst sættes i drift den 1. marts 1992, hvor den nuværende eneretssituation på dette område bringes til ophør.

Udvælgelsen af en alternativ netoperatør vil ske på baggrund af et offentligt udbud.

Indførelse af konkurrence på GSM-området må forventes at kræve anvendelse af øgede administrative ressourcer. Det tilsigtes derfor yderligere med lovforslaget at skabe hjemmel for hos tilladelsesindehaverne at opkræve gebyrer, der forudsættes at dække de udgifter, der er forbundet med administrationen m.v. af loven og administrative forskrifter udstedt i medfør af denne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Finansministeren (Henning Dyremose):

Jeg tillader mig herved at fremsætte: